

# Negocios

## Utilidades a marzo, al alza en las más grandes empresas

Comanda Ecopetrol con \$6,6 billones. En ISA y Grupo Éxito hubo menores beneficios.

**LOS RESULTADOS** de las empresas en el primer trimestre del año van a la par del crecimiento de la economía. Eso es lo que hasta el momento arrojan los balances que corresponden a las más grandes corporaciones del país.

Apenas la semana pasada se conoció el balance de Ecopetrol, la compañía más grande a nivel nacional que obtuvo el mejor resultado trimestral de toda su historia.

Al cierre de marzo, su utilidad neta fue de \$6,6 billones, que duplica a la registrada en el mismo periodo del 2021, que fue de \$3,1 billones. El Ebitda fue de \$15,9 billones frente a los \$8,2 billones del primer trimestre de 2021, y los ingresos fueron de \$32,5 billones, frente a \$17,2 billones del mismo periodo del año pasado.

A su turno, Grupo Sura, holding financiera del llamado Grupo Empresarial



Las ventas totales de Grupo Nutresa se ubican en \$3,6 billones, un 27% superior a las del primer trimestre de 2021.

Antioqueño (GEA), cerró el primer trimestre con una utilidad neta consolidada de \$442.000 millones. Esto representa un crecimiento de 109,1% en comparación

con el mismo periodo del año anterior. Además, al observar el comportamiento de los últimos 12 meses de esta utilidad neta, el dato se ubica en \$1,75 billones, récord en los registros de la compañía.

De este sector, también se empiezan a conocer los resultados de los bancos. Al cierre del primer trimestre, Bancolombia reportó una

utilidad de \$1,7 billones, que contrasta con unas ganancias de \$328.947 millones que había obtenido al cierre del primer trimestre del 2021. Destacó el acompañamiento a los grandes negocios que mueven al país y que representan bienestar para las personas.

El banco resaltó el aumento de la base de clientes, que ya llega a 25 millones en Colombia, la disminución de provisiones y el buen comportamiento de pago de los colombianos.

Además, el grupo EPM reportó que los ingresos entre enero y marzo de este año totalizaron \$7,3 billones, lo que representó un crecimiento del 31% con respecto al mismo periodo de 2021 cuando totalizó \$5,6 billones. Su resultado neto fue de \$1,2 billones, con un crecimiento mayor 40% comparado con igual periodo de 2021, cuando la utilidad sumó \$856.000 millones.

“La utilidad neta de ISA ascendió a \$431.380 millones, con una disminución del 15,1%, principalmente por más gastos financieros”.

En ese sector, ISA reveló un Ebitda de \$2 billones, 16,7% superior al primer trimestre del 2021 y un 20,7% por encima del presupuesto. Los ingresos operacionales sumaron \$2,8 billones, con un crecimiento del 17%. El margen Ebitda fue 71%, y 83,5% sin construcción.

La utilidad neta ascendió a \$431.380 millones, con

una disminución del 15,1%, principalmente por mayores gastos financieros generado por niveles más altos de inflación, principalmente en Chile y Brasil.

### GRUPO ARGOS

El Grupo Argos registró en el primer trimestre del 2022 en sus negocios de energía y de concesiones viales y aeroportuarias, ingresos por \$4,6 billones, creciendo un 24% frente al mismo periodo del año anterior.

Mientras tanto, el Ebitda llegó a \$1,2 billones, con un incremento del 28%, para una utilidad neta de \$315.000 millones, ascendiendo un 65%.

En el negocio de cemento, cerró el trimestre con ingresos por \$2,6 billones, con un aumento anual del 11%. “No obstante, y debido al incremento en los costos que afecta a todo el sector de la construcción, el Ebitda se mantuvo estable en \$445.000 millones”, dijo.

Por su lado, Celsia logró que sus ingresos del trimestre cerraran en \$1,3 billones, con un incremento del 34% año a año. La utilidad neta creció 43,4% llegando a \$166.000 millones.

### NUTRESA Y ÉXITO

Las ventas totales de Grupo Nutresa registran un desempeño destacado y se ubican en \$3,6 billones, un 27% superior a las del primer trimestre de 2021.

La utilidad neta consolidada del periodo fue de \$295.460 millones, con un aumento de 28,7% y un margen de 8,2% sobre las ventas.

Como contraste, al cierre de marzo del 2022, las utilidades del Grupo Éxito fue de \$64.539 millones, 24% menos que lo que registró la primera empresa de retail en los primeros tres meses del 2021.

Argumentó que la disminución se debe a “una tasa de impuestos superior a la del mismo trimestre del año anterior y a mayores tasas de interés”.

Sus ingresos operacionales aumentaron 20,5% al pasar de \$3,8 billones a \$4,6 billones, según el balance. ☺

### SOLICITUD DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE CDT

Se informa el extravío del CDT con las siguientes características:  
Número 0010AB002359631-1 a nombre de AMPARO ARCE DE TORRICO, identificada con Cédula de ciudadanía No 41356832 Por un valor de \$25.000.000 emitido por el Banco Davivienda en la ciudad de Bogotá.

Fecha de apertura: 18/05/2019 Fecha de vencimiento: 24/11/2019.

En consecuencia, se le ha solicitado al Banco Davivienda la cancelación y reposición del título citado, por lo cual se solicita al público en general abstenerse de recibir, endosar o negociar en cualquier forma este título.



## Conviértase en un abogado del futuro cambiando su forma de trabajar hoy.

Tenga **control absoluto** de su gestión, procesos, notificaciones y todas las novedades de su operación legal **sin importar dónde se encuentre**

Porque Lupa Jurídica es mucho más que vigilancia judicial.

SOLUCIÓN EN LEGALTECH

**Auditorías de calidad procesal**

**Monitoreo de novedades**

**Vigilancia y dependencia judicial**

**Software de control de procesos**

**Cartelera virtual**

**Inteligencia de negocios legales**



Hacemos que sus procesos judiciales hablen

[www.lupajuridica.co](http://www.lupajuridica.co)

+57 3002031525 / 3004708253

# 64.539

**MILLONES** de pesos, fue la utilidad neta del Grupo Éxito en el primer trimestre del 2022, 24% menos respecto al mismo periodo del año pasado. Una mayor tasa de impuestos y un aumento de tasas de interés, las causas.